
 

 

 
 

   PRÁZDNINOVÝ 

    ZPRAVODAJ 
                      PRO  

                 FARNOSTI  
 

HRÁDEK U ZNOJMA, DYJÁKOVICE, VALTROVICE, 
JAROSLAVICE, SLUP, STRACHOTICE    



 

1 

 

Zvláštní výročí 
6. dubna jsme si připomněli, že to bylo 25 let, co si 

FATYM adoptoval severočeskou farnost Jeníkov. Je dobře na 

toto nemalé výročí s pokorou vzpomenout. Jeníkov je pro nás 

především jedna velká zkušenost s Božím požehnáním. Jsou 

to stovky lidí, jak od nás z jihu, tak i z Jeníkovska ze severu, 

kteří díky adopci Jeníkova něco prožili. Děti mohou 

vzpomínat na spousty akcí: táborů, výjezdů, kterých se 

podařilo uspořádat. Dospělí navázali řadu kontaktů při 

pracovní spolupráci, opravách a zajišťování duchovních 

programů a svým způsobem jsou ovlivněni i ti, kteří tam nikdy 

nebyli, ale o Jeníkově slyšívají, modlívají se za něj anebo na 

něj nějak přispěli. 

Když jsme začínali s touto družbou, ani nás nenapadlo, že to 

bude na tak dlouho, a jak velký rozsah ta spolupráce bude mít. Po celou dobu téměř 

hmatatelně vnímáme Boží pomoc, a i když vše pokračuje drobnými krůčky, při zpětném 

pohledu žasneme. Nezbývá než poděkovat všem, kdo si Jeníkov zamilovali a cítí se 

nějakou součástí této družby. A vzhledem k tomu, že se zdaleka vše ještě nepodařilo a je 

ještě dost prostoru, který tato adopce nabízí, zvu i tímto článkem ke spolupráci další. 
          P. Marek Dunda 
 

Zázračná vyhlídka ve Vranově 
Své anděly pověřil, 

aby tě chránili na všech tvých cestách. 

Na svých rukou tě ponesou, 

abys nenarazil o kámen svou nohou 

psáno v Žalmu 91. Ve Vranově je místo, kde už to pár 

dětí zakusilo. V roce 2002 se tu konala akce pro děti 

a čtyři děvčátka zabloudila na Hallamasskovu 

vyhlídku a myslela si, že cesta pokračuje vzhůru 

k zámku. Jenže tomu tak není, a po pár krocích se dvě 

z nich zřítila dolů ze srázu. Takhle napsáno, to 

nevypadá tak děsivě, ale běžte se tam podívat. Je to obrovská výška, asi 21 metrů. Jako 

zázrakem se jim nic vážného nestalo. Byly odvezeny do nemocnice, ale večer už byly 

zpátky doma.  

11. května 2024 se na vyhlídce konala akce na připomenutí tohoto zázraku a byl slavnostně 

požehnán reliéf upevněný ve skále. 

Tímto by to mohlo končit, ale nekončí. Ve středu 5. června jakoby se událost opakovala. 

Opět se ze skály nad vyhlídkou zřítila dvě děvčata, která pád přežila. Někdo by mohl říci: 

náhoda… Já osobně to rozhodně za náhodu nepovažuji. Možná ještě poprvé by se to tak 

mohlo brát, ale podruhé už to poukazuje někam výš. K někomu, kdo o nás ví a bdí nad 

našimi životy. 

Až budete mít chvíli, zajděte se projít k vyhlídce (ale ne dál), chvíli tam v klidu poseďte 

a třeba i vy tam nějakým způsobem zakusíte Boží dotyk.   o. Nik 



 

2 

 

 
 

 

 13.4. brigáda několika spolužáků ze ZŠ v Měříně. Odklízení a čištění cihel z větrem 

zbořené farní zdi ve Valtrovicích. Pak odklízení dřeva na far. dvoře v Hrádku. 

  4.5. byl požehnán prapor a vůz SDH ve Strachoticích. 

 4.5. májová pobožnost něm. rodáků v Jaroslavicích  

 5.5. poutní mše sv. ve Slupi, mši sv. vedl P. Pavel Kafka, biskupský vikář. Mnozí 

ocenili jeho otevřenost a možnost s ním hovořit o pastoračních záležitostech. 

 5.5. jsem se zúčastnil Pražského Volkswagen Maratonu v Praze. Tentokrát jsem ze 

zdravotních důvodů skončil na 15. km. Atmosféra ale byla skvělá a počasí přálo.  

 

 8.5. proběhla farní autobusová pouť. Navštívili 

jsme kostel Bl. Marie Restituty v Brně- Lesné, klášter 

klarisek v Soběšicích, Vranov u Brna – zde byla mše sv., 

a na závěr poutní místo P. Marie Bolestné ve Sloupu. 

Místa byla doplněna zajímavými životními svědectvími 

těch, kteří tato místa obývají.  

 

 11.5. žehnání motorek a motorkářů 

v Jevišovicích v kostele sv. Josefa.  

 

 13.a 14.5. setkání spolužáků kněží ze semináře na faře v Hrádku. Zahájeno bylo mši 

sv. ve Slupi, kterou vedl Mons. P. František Koutný (bývalý rektor Teologického 

konviktu v Litoměřicích).  

 24.5. návštěva něm. rodáků v Hrádku. Celkem asi 65 osob. Slavili jsme společně mši 

sv., kterou vedl jeden z nich P. Muk, který se narodil ve statkové ulici v Hrádku. Po 

mši sv. bylo společné posezení, občerstvení a prohlídka Hrádku s kostelníkem 

Vavřínem. Setkání bylo srdečné.  

 

 31.5. společná májová pobožnost s něm. rodáky z Dyjákovic v Lurd.kapli na konci 

vesnice směrem na Hevlín. Pobožnost vedl P. Rühringer, prelát ze Štěpán. Dómu ve 

Vídni, rodák z Dyjákovic. Organizoval p. Kisling. I zde farníci připravili malé 

občerstvení. 

 

 7.6. Noc kostelů v naší oblasti v kostele sv. archanděla Michaela v Dyjákovicích. 

Pestrý program navštívilo asi 200 lidí. Díky všem, kteří se 

podíleli na průběhu a organizaci. Zapojilo se spousty 

dobrovolníků. 

 

 16.-19.6. cyklopouť z Přímětic do Jeníkova (adoptované 

farnosti FATYMU Vranova n. Dyjí). V letošním roce 

měla zastoupení 1 člena z Hrádku, 1z Dyjákovic a 1 

z Jaroslavic. Celkem nás bylo 15. Zajímavostí byl 

poutník, který celou cestu zvládl na koloběžce.  



 

3 

 

 

Otec Pavel Sobotka se loučí  
 

K srpnu tohoto roku jsem poslán po 23 letech působení na 

Znojemsku do nové farnosti na opačnou stranu naší brněnské 

diecéze, do Protivanova. Mnozí farníci se mě ptají, proč se dějí 

kněžská přeložení, zda to musí být, zda se těším, jestli jsem to 

mohl změnit… 

Je to mé 1. oficiální přeložení. Někteří spolužáci - kněží - jsou již 

na několikátém působišti. Že jsem tolik let zde, je tedy spíš 

mimořádná věc. Bude to pro mne nový začátek na novém místě 

s novými lidmi. Věřím, že v církvi vane Duch sv., který ji 

prostřednictvím představených vede a provází, a tak si jsem jistý, 

že je to i Boží vůle. Je rozdíl, když člověk usiluje o něco sám, 

a když ví, že mu Pán žehná a sám jej posílá.  
 

 

Začínal jsem ve FATYMU Přímětice  
  Jako jáhen v roce 2001. Tehdy tam byl moderátor týmu P. Pavel Zahradníček 

a členové P. Leo Zerhau, P. Josef Maincl. Farnosti, které jsme tehdy měli, sahaly od 

Přímětic až na Bítov, Chvalatice, Oslnovice a též Únanov. Po krátké době přešla farnost 

Únanov pod správu do Hlubokých Mašůvek. Později proběhly různé a časté změny v týmu 

a též v uspořádání farností. Farnosti Bítov, Chvalatice, Oslnovice přešly do správy 

Vranovského Fatymu a nám přibyly farnosti Prosiměřice, Práče, Těšetice. V roce 2009 

nám byly svěřeny farnosti: Hrádek, Dyjákovice, Valtrovice – ty jsem spravoval jako farář 

z Přímětic a Jaroslavice, Slup a Strachotice, které spravoval P. Jindřich Čoupek, jako farář 

v Prosiměřicích. Správa v těchto farnostech byla specifická a dojíždění ubíralo síly a čas, 

proto po dlouhé úvaze a přemýšlení jsem se postupně přesídloval do Hrádku, kde jsem byl 

pak ustanoven farářem a přidal si sousední farnosti P. Čoupka: Jaroslavice, Slup 

a Strachotice, které byly vedle sebe a tvoří územně s Hrádkem, Dyjákovicemi 

a Valtrovicemi 1 celek. 

 

Až jsem zakotvil v Hrádku 
Protože v našem znojemském a vranovském děkanátu je 

lidí praktikujících živou víru méně, ale potkávají se na různých 

poutích a setkáních, mají možnost se mezi sebou více poznat.  

Těchto 6 farností bylo v minulosti zvyklých žít samostatně 

a lidé se mezi sebou až tak moc neznali. Jsou zde zajímavé 

hist. památky a veliké kostely. Postupně jak zrál čas, se život 

ve farnostech propojoval a dnes tvoří jeden celek, který se 

schází na společné hezké nedělní mši sv. Byla snaha též 

propojit a umožnit lidem poznat se s dalšími, kteří se též hlásí 

k Bohu.  

 



 

4 

 

Příklady táhnou 
Za svůj čas na Znojemsku, jsem byl na 

pohřbu mnoha blízkých kněží, kteří v této 

oblasti působili: P. Vladislav Dvořák (farář 

v Příměticích), P. Zdeněk Pospíšil (Přímětice a 

Dyjákovice), P. Josef Jandl (Pavlice) P. Handlíř 

v Korolupech, P. Ladislav Tichý (Hl. Mašůvky), 

P. Chroboczek (Božice), P. Václav Kamenický 

(z Mikulovic), P. Stanislav Krátký a P. Konečný (faráři v Hrádku), P. Fiala (Běhařovice, 

dožil v Břežanech), P. Leopold Nesveda (Hrušovany n. Jev.)… Rád bych zmínil též 

kostelníky(ce): pí Horáková (Mramotice), pí Anna Pokorná (Přímětice), pí Božena 

Vogalová (Kuchařovice), p. Vincenc Juhaňák (Valtrovice), pí Marie Zachová (Slup), p. 

František Kopeček (Dyjákovice, Slup). Jsem jim všem vděčný za jejich lásku k Bohu a 

službu. Podobně i všem těm, kteří pomáhají s údržbou, úklidem, zdobením květin …. 

Poznal jsem, že se NIC NEUDĚLÁ SAMO. Snažil jsem se myslet na EXEMPLA 

TRAHUNT – PŘÍKLADY TÁHNOU, i když jsem pochopil, že ani to nemusí být hned 

a je milost, když se něčeho takového člověk u některých lidí dožije.  

 
 

Poděkování VÁM VŠEM 
Chtěl bych poděkovat našemu děkanovi znojemskému a vranovskému P. Jindřichu 

Bartošovi, který nám všem je dobrým duchovním otcem, který každého vyslechne, přijme, 

udělá si čas, poradí a povzbudí. Děkuji též Pavlu Vlkovi, díky kterému se mohli uskutečnit 

mnohé opravy kostelů, far, památek v uvedených farnostech. Kdybych je měl všechny 

vyjmenovat, zazněly by jména asi všech farností. Děkuji za jeho obrovské nasazení, čas, 

ochotu a radu.  
 

 

Tvoříme duchovní rodinu 
Mám radost, že si mne Pán povolal a že se 

všemi kněžími a jáhny tvoříme duchovní rodinu. 

Každý z nás jsme jiný, ale máme rádi stejného 

Boha, který je láska a můžeme se tak vzájemně 

doplňovat. Nemáme si být vzájemnými 

konkurenty, ale bratry a sestrami v Kristu. Jsem 

vděčný Pánu za všechny kněze a lidi, které mi 

Pán v životě poslal a se kterými jsem mohl něco 

dobrého společně vytvářet. Život těch, kteří tady 

již nejsou, je pro mě velkým povzbuzením, a 

mám radost, že mohu kráčet v jejich stopách, 

které mají vést k Bohu a k lidem. Není to vždy 

snadné. 
 

 

NEBE 



 

5 

 

Prožil jsem krásné okamžiky 
S některými lidmi jsem prožil krásné chvilky a setkání a tak 

jsme se mohli lépe poznat a vzájemně si porozumět. Některé lidi 

skoro vůbec neznám a nevím, co prožívají.  Pochopil jsem, že i to 

je svoboda člověka, který se otvírá jen tomu, komu chce. Nejde to 

někoho někam nutit. Jako kněz mám však za všechny svěřené lidi 

zodpovědnost a snažím se je mít všechny stejně rád. Je smutné, 

když se lidé neznají a nic o sobě neví. Mnohým křesťanům stačí 

1x za rok navštívit kostel, či znají kněze jen u oltáře a to je škoda. 

Čas a život letí a některé okamžiky se již nevrátí. Jsem vděčný 

všem těm, kteří mi jakýmkoliv způsobem pomáhali a provázeli 

svou modlitbou. Mohl bych zde jmenovat spousty z vás a jsem za 

to vděčný. Bez vás všech bych byl často doslova ztracený 

v úkolech či problémech, se kterými jsem si neuměl poradit sám. 

Mnozí jste mi nabízeli pomoc a byli jste ochotní pomoci, ne vše 

jsem možná dokázal využít, ale již vaše nabídka mě vždy potěšila. 

Můj čas zde v tomto prostředí dozrál, ale není konec. Srdce se jen rozšíří o nové lidi, které 

budu moci poznat a provázet na cestě k Bohu tak, jak budou sami chtít. S Bohem není 

žádná nuda a to, co mu člověk dá, On mnohonásobně vrátí.  

 

Omlouvám se a prosím o odpuštění 
Pokud jsem někomu nějak ublížil, či mne špatně pochopil a kvůli mně se vzdálil od 

Boha, chtěl bych se omluvit a povzbudit k odpuštění a odhodlání začít znova, třeba 

prostřednictvím nového kněze, který přichází po mně. Každý jsme jiný, ne ve všem se 

bude pokračovat, ne všechno se bude dělat stejně, ale to vůbec nevadí, je důležité se 

přizpůsobovat konkrétní situaci a možnostem, hlavně, když budeme kráčet stejným 

směrem - k Bohu.   

 

 

Kéž se na věčnosti setkáme 
Ať vás Duch sv. provází a sjednocuje, ať jste lidé, 

kteří mají zodpovědnost za svůj život, rodinu i farnost, 

kterou společně tvoříte. Jak se Vám to bude dařit, to bude 

záležet na každém z Vás.  

 Novému knězi ať Pán žehná a je vám dobrým 

pastýřem. Kéž bychom se všichni jednou setkali u Boha a 

na cestě k němu si pomáhali a co nejméně si ubližovali. 

Pokud byste měli cestu, určitě se stavte, rád Vás uvidím.   
P. Pavel Sobotka 

 
 

 



 

6 

 

 
 

Poutní mše svaté 
Pátek 5. 7. bude Cyrilometodějská pouť v Oleksovičkách. Zahájíme v 15,00 růžencem 

v kostele ve Slupi a pak půjdeme procesím do Oleksoviček. Mše sv. u kaple venku bude 

v 16,00 hod.  

Neděle 14. 7. v 14,30 poutní mše sv. v Příměticích ke sv. Markétě. Po skončení se 

odebereme na farní zahradu, kde nám na farním 

dnu ke společnému sdílení zahraje skupina 

Květinka. Připomeneme si dvacet roků od 

založení Kolpingovi rodiny. 
Sobota 20. 7. Podmyče v 16,00 poutní mše svatá 

ke sv. Markétě. 

Sobota 20. 7. Onšov v 19,00 poutní mše svatá ke 

sv. Anně. 

Neděle 21. 7. v 7,30 poutní mše svatá ke sv. 

Jakubovi Většímu ve Vratěníně. 

Neděle 11. 8. poutní mše svatá ke sv. Vavřinci 

v Plenkovicích v 8,00. 

Neděle 11. 8. poutní mše svatá v 9,15 k Panně 

Marii ve Vranově nad Dyjí. 

Neděle 11. 8. poutní mše svatá v 10,30 ke sv. 

Vavřinci v Korolupech 

Sobota 17. 8. Stálky poutní mše svatá u Panny 

Marie Nanebevzaté, čas bude upřesněn. 

Čtvrtek 22. 8. poutní mše svatá u Červené 

kapličky k Panně Marii Královně, pěší odchází 

v 20,00 od parkoviště pod Rumburakem. 

neděle 25. 8. v 15,00 Mešovice poutní mše svatá 

ke sv. Bartoloměji. 

neděle 25. 8. v 11,25 poutní mše svatá v Šafově ke sv. Bartoloměji. 

Neděle 1. 9. v 15,00 poutní mše svatá v zámecké kapli v Uherčicích. 

Neděle 1. 9. v 11,00 poutní mše sv. ke sv. Jiljí v Jaroslavicích s účastí chasy. 

Neděle 1. 9. v 10,20 poutní mše svatá ve Starém Petříně – Stětí sv. Jana Křtitele. 

Sobota 7.9. v 15.00 mše sv. ve Slupi, Slavnosti chleba 

Neděle 8. 9. v 11,30 Nový Petřín poutní mše svatá k Panně Marii. 

Neděle 15. 9. v 11,30 Jazovice poutní mše svatá k archandělu Michaeli. 

Sobota 2. 11. v 11,00 svatohubertská mše svatá v u kaple Maria Schutz. 
 

 

Prázdninové mše svaté na netradičních místech 
Neděle 4. 8. mše sv. na Novém Hrádku v 18,00. 

Neděle 11. 8. mše sv. v Čížově v 18,00. 

Vranovská pláž: každé pondělí od 1. 7. do 12. 8. (včetně) mše svaté na pláži v restauraci 

Štika v 19,30; odchod pěších poutníků od vranovské fary je v 18,30. 

Hrad Bítov: každé úterý od 2. 7. v 16,30 mše svatá do hlavní poutě, která bude 18. 8. 

v 11,00. 



 

7 

 

Zámek Uherčice: Každé úterý během prázdnin od 2. 7. do 27. 8. (včetně) v 16,00 mše 

svatá v kapli bl. Juliány. 

Pěší poutě a jiné netradiční poutě 

Neděle 21. 7. pěší pouť k Panně Marii Třídubské. 

Odchod z Vranova od kostela v 6,00 informace a 

možnost přihlášení: 723 302 720. 

19. – 24. 8. XXIV. pěší pouť na Velehrad začíná v 15,00 

mší svatou ve Vranově. 

Sobota 7. 9. dětská pouť ze Štítar do Vranova, odchod 

v 9,00 od fary ve Štítarech. 

Sobota 12. 10. moravská automobilová pouť do 

Jeníkova. 

Sobota 19. 10. pěší pouť k Panně Marii Sněžné, odchod 

v 8,00 od kostela ve Vranově. Další informace a 

možnost přihlášení: 723 302 720. 

Prázdninové a jiné pobyty 

7. - 12. 7. bude společný týdenní pobyt ve společenství věřících na faře v Hlubokých 

Mašůvkách. Zde je možné se zúčastnit třeba i jen pár dní či den, tak, jak to komu vyhovuje. 

Jsme otevřeni všem a již teď se těšíme na každého, kdo přijde mezi nás. Bližší info P. 

Sobotka 731402650. 

 7. 7. - 13.7.  Tábor pro kluky - Dyjácká chaloupka v Olbramkostele na faře. Přihlašovat 

se můžete na email: rada.c@centrum.cz,  tel.: 777 658 926 nebo u O. Marka Coufala 

722 752 154. 

29. - 2. 8. Dobrovolnický pobyt ve FATYMu více na www. fatym.com. 

3. - 17. 8. 2 turnusy tábora pro děti v indián. TP na Vysočině blízko Rohů s tématem 

Letopisy Narnie. První týden je pro děti starší, druhý pro mladší. Přihláška též ke stáhnutí 

na  http://fatymprimetice.cz/ 

27. - 28. 9. setkání Společenství čistých srdcí, více na spolcs.cz. 
 

Posvícení a jiné slavnosti 

Sobota 17. 8. posvícení v Milíčovicích 8,00. 

Neděle 25. 8. Žerůtky posvícenská mše svatá v 8,30. 

Sobota 31. 8. posvícení v Lukově v 8,00. 

Sobota 7. 9. posvícení Podmolí v 18,00. 

Sobota 7. 9. Slavnosti chleba ve Slupi, mše sv. v 15,00. 

Neděle 8. 9. v 10,15 posvícenská mše svatá 

v Olbramkostele. 

Neděle 8. 9. v 11,30 posvícenská mše svatá v Šumné. 

Neděle 15. 9. v 7,30 posvícenská mše svatá ve Štítarech. 

Sobota 28. 9. posvícení Vracovice v 18,00. 

Neděle 29. 9. v 7,30 posvícenská mše svatá ve Vratěníně. 

Neděle 13. 10. posvícení Lesná v 15,00. 

mailto:rada.c@centrum.cz
http://fatymprimetice.cz/


 

8 

 

 

Kultura 

Hudební festival FATYMského kulturního léta 

vždy v 19,00 vždy v kostele 

2. 7. VRANOV N. D.: Recitál 

Klárky Němcové, kytara, zpěv 

11. 7. VRANOV N. D.: schola FURM FATYMské 

Uskupení Rozverných Melodií - písně 

2. 8. OLBRAMKOSTEL: Recitál Slávka 

Klecandry ze skupiny Oboroh 

8. 8. ŠTÍTARY: Differo pěvecký sbor z Třebíče 

14. 8. VRANOV N. D.: Fragmenta Musicae 

Caelestis, folková skupina 

19. 8. VRANOV N. D.: Marie Fuxová a Helene 

Lerch housle a cembalo 

24. 8. VRANOV N. D.: Filip Presseisen a 

Katarzina Czubek, varhany a barokní flétna 

Zahájení festivalu Silberbauerovo hudební Podyjí - Polská inspirace 

 

Zradil víru otců 
Tato slova použita v nadpise mě občas 

napadají při setkání s některými staršími lidmi, 

kteří mi vypráví o tom, jak v jejich rodině 

v jejich dětství byla prožívána víra: chodili do 

kostela, modlili se, rodiče a prarodiče dohlíželi 

na to, aby všichni v rodině byli pokřtění, chodili 

do náboženství a přijímali svátosti. Ne proto, že 

se to muselo, ale z přesvědčení. Oni měli živou 

víru, měli s ní zkušenost a takto se jí snažili 

předat svým dětem. Chtěli totiž pro ně to 

nejlepší a sami si vážili víry, kterou jim předali 

jejich předkové, a které si vážili celé generace. 

Vím, pak přišla jiná doba: mocipáni se stavěli na 

místo Boha, chtěli vydávat svoje zákony, které byly v rozporu se zákony Božími, a proto 

se jim nehodilo, aby lidé brali Boha víc, než je. Nastalo jakési vykořenění, ať už pod vlivem 

strachu, ohledu na druhé a krátkodobé výhody anebo i pod vlivem nového 

pseudovědeckého pohledu, a někteří pozapomněli. Od pozapomenutí a zvlažnění je jen 

krůček k přestání praktikování víry a tím vlastně ke ztrátě možnosti zažívání živé 

zkušenosti s ní. A když není zkušenost s tím, že víra funguje, tak proč se jí dál věnovat? 

 Žijeme v době, kdy někteří vynakládají obrovské úsilí na navázání na způsob života 

dřívějších generací, hledají se staré recepty na pečení podle prababiček, znovu se zavádí 

staré technologie a zvyky minulých generací a mnohé další. Některým však uniká, že naši 



 

9 

 

předkové především žili ve světle víry a snažili se jí předávat dál. Stejně jak to bylo nosné 

tehdy, je to nosné i dnes. Kdy už se objeví, že zrada víry předků působí škodu, jak těm, 

kdo ji zradili, tak i budoucím generacím? 
          P. Marek Dunda 

 

Maminko, proč nemáš ráda svoje děti? 
Vzhledem k tomu, že jsem knězem už pár desítek let, 

tak mám šanci, vidět některé své žáky a žákyně po letech. 

Otázku, která je v nadpisu: „Maminko, proč nemáš ráda 

svoje děti?“ jsem položil jedné své už odrostlé žákyni. 

Chodívala do náboženství, když byla na ZŠ a aktivně 

prožívala vše, co se týká víry. Když jsem ji potkal po 

letech, tak jsem se zajímal, tak jako o každého dalšího 

svého odchovance, jak se má, co prožil, zkrátka jak se mu 

daří. Většinou se zeptám i na děti a na to, jak jsou vedeny 

podle víry. Tato konkrétní maminka mi nadšeně o dětech 

vyprávěla, ale když jsme došli k tomu, zda jsou pokřtěné, 

řekla ne. A právě v té chvíli jsem ji položil tu otázku. Pro 

toho, kdo je věřící, je křest, život podle něj a výchova dětí 

v duchu křestního slibu zcela zásadní. 

 Říkáme, že křest je vstupenka do nebe. Bylo mi 

jasné, že i tato máma má upřímně ráda své děti, tak jak to mámy většinou mají, ale pod 

tlakem spousty událostí a všeobecného zapomínání na život podle víry, pozapomněla i ona. 

Je jasné, že rodiče chtějí pro své děti to nejlepší, ale pokud jsou věřící, musí uznat: čemu 

by bylo sebelepší zabezpečení pro tento svět jejich dětem, kdyby 

křtem a uvedením do života podle křtu nepomohli otevřít cestu 

k životu věčnému? 

 Tato maminka už má dnes děti pokřtěné a podle svých 

možností se snaží je ve víře vést. Mrzí mě však, že existují mnozí 

další věřící, kteří svým dětem nedají šanci mít vstupenku do nebe 

– křest. Jak bych to přál každému dítěti (samozřejmě i všem 

dospělým), aby mohli jednou přijít do nebe…   

  otec Marek 

 

 

 



 

10 

 

Milé děti, 
prázdniny jsou tady! Hurá! Určitě jste se nemohly dočkat až přijdou. Jistě se těšíte na 

volno, že třeba nebudete muset vstávat do školy, že se vykoupete a užijete si pořádně vodu, 

budete chodit na výlety a taky že budete se svými kamarády. Nezapomeňte během 

veškerého dovádění, že je tu někdo, kdo vás má moc rád a je stále s vámi. Víte, kdo je to?  

Ano je to Pán Ježíš. Připravila jsem pro vás omalovánku Pána Ježíše, kterou si můžete 

vybarvit, když bude třeba pršet anebo vám bude hrozit, že byste se nudily. Pán Ježíš 

ukazuje na své Srdce, to proto, abychom nezapomněli, že nás má rád. Tak nezapomeňte. 

Můžeš taky Pánu Ježíši přimalovat květinky jako svůj dar . Pokud byste mi chtěly 

vybarvenou omalovánku poslat, moc mě to potěší, můj email: MarieAntonina@seznam.cz, 

ráda vaše obrázky zveřejním na našich webových stránkách.  

Na vaše obrázky se těší s. Táňa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
... 

mailto:MarieAntonina@seznam.cz


 

11 

 

…Vtipy… Vtipy… A zase ty vtipy… 

 
 „Můj pes mi normálně sežral vysvědčení!“ 

„Cože?! A cos mu za to udělal?“ 

„Ty nejkřupavější a nejlepší řízky!“ 
 

Omylem spadne paní učitelka do pekla. 

Celá bezradná chodí, bloumá, až najde nenápadný koutek, 

kam se uchýlí, v klidu sedí a mlčky pozoruje celé dění. Vtom přijde na kontrolu 

sám Lucifer. Když spatří paní učitelku, zděšeně se ptá: „Ženská, co vy tady děláte, 

vy patříte do nebe a tady je peklo!“ 

„To je peklo?“ diví se paní učitelka, „a já myslela, že je velká přestávka!“ 

 

Stopuje chlápek o půlnoci na krajnici. Je bouřka, déšť, takže 

auta nejezdí ... Najednou vidí v dálce světla auta, jak se blíží 

k němu - strašidelně pomaloučku. Je mu to divný, ale přece 

jen, auto je auto, takže když u něj zastaví, tak si naskočí ... 

Chce řidiči poděkovat, ale najednou vidí, že za volantem 

nikdo nesedí! Strašně se vyděsí, ale než stačí nějak 

zareagovat, auto se dá zase pomaloučku do pohybu. Chlápek sedí jak zařezaný, 

vyděšený k smrti a nemůže se strachy pohnout. Pak se vzpamatuje, otevře dveře, 

vyskočí a zdrhá pryč. Pořád se ohlíží, bojí se, že auto zrychlí a přejede ho, takže se 

zastaví až v nejbližší vesnici. Tam najde hospodu (kupodivu ještě otevřenou), 

zapadne dovnitř, objedná si dvojitou tequilu a všem tu historku vypráví. Všichni jsou 

z toho odvaření, litují ho a obdivují. Asi za půl hodiny se otevřou dveře, vejdou dva 

zmoklí chlapi, poručí si grog a rozhlíží se kolem. A v tom jeden povídá druhému: 

„Hele, že je to ten chlap, co si naskočil, když jsme tlačili?“ 

 

Letadlo na letišti se už rozjíždí, ale najednou zastaví a vrací se zpátky. Po hodinové 

pauze znovu odstartovalo. Znepokojený cestující se zeptal letušky, co se stalo. 

Letuška na to odpoví: „Pilotovi se nějak nelíbil zvuk motoru a trvalo nám skoro 

hodinu, než jsme sehnali pilota, kterému by to nevadilo...“ 
________________________________________________________________ 
Toto 111. číslo farního zpravodaje vydal Farní tým Vranov n. D. ve složení: P. Marek Dunda (mobil: 731402742), moderátor týmu, 

farář ve Vranově, Štítarech, Lančově, Olbramkostele, a Vratěníně, P. Milan Plíšek (mobil: 723693455), farář ve Starém Petříně, 

Šafově, Stálkách a Korolupech, Lubnici, Bítově a Chvalaticích, kaplan P. Jan Richter (mobil: 731402743) a otec jáhen František 

Řezníček - adresa FATYM VRANOV, Řk. farnost Vranov nad Dyjí 20, PSČ 671 03, e-mail: vranov@fatym.com, tel. 515296384; tel. 

Štítary 515291519 a P. Marek Coufal (mobil 722 752 154. - adresa, Řk. farnost Přímětice 18, 669 04 Znojmo, e-mail: 

primetice@fatym.com), farář v Příměticích, Citonicích, Hor. Břečkově, Lukově u Znojma a P. Pavel Sobotka (mobil: 731402650, 

adresa Řk. farnost Hrádek u Znojma, Hrádek 117, 67127), farář v Hrádku, Dyjákovicích, Valtrovicích, Jaroslavicích, Slupi a 

Strachoticích. Vyšlo v červnu 2024. Náklad 9030 výtisků (z toho 1000 je verze pro naši adoptivní farnost Jeníkov). Příští vydání (již 

sto dvanácté je plánováno jako dušičkové a vyjde, dá-li Bůh, v říjnu 2024. Vytiskl A.M.I.M.S. - Apostolatus Mariae Immaculatae 

Matris Spei (česky: Apoštolát P. Marie Neposkvrněné - Matky Naděje) a Václav Koutecký – tiskárna Květná 215, 669 02 

Kuchařovice). Rozdáváno do každé domácnosti v našich farnostech. Text zpravodaje se nachází i na našich internetových stranách 

www.fatym.com a některých obecních stránkách. Pro vlastní potřebu.                                                                                                                  

Internet: www.fatym.com   (doporučujeme i naši televizi na www.TV-MIS.cz)     Neprodejné 

mailto:primetice@fatym.com
http://www.fatym.com/

